渤海轮渡集团股份有限公司 关于确认 2023 年日常关联交易及 预计 2024 年日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 是否需要提交股东大会审议: 否
- 日常关联交易对上市公司的影响:本次关联交易属公司日常关联交易, 关联交易价格遵循公允性原则,不存在损害公司及股东合法权益的情形。此交易 也不会影响公司的独立性,公司主营业务不会因此类交易而对关联方形成较大依 赖。

一、日常关联交易基本情况

(一) 2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别	关联人	2023 年预计 金额 (万元)	2023 年实际 发生金额(万 元)	预计金额与实际发 生金额差异较大的 原因
采购轻柴油	辽渔集团	275	199.31	
采购港口综合服务	辽渔集团、 辽渔港口	6,042	5, 459. 85	
租赁房屋	辽渔集团、 辽渔港口	37	41.24	
支付水、电、暖等费用	辽渔集团、 辽渔港口	23	27	
加油过磅费	辽渔集团	5	3.93	
检修救生筏	辽渔集团	160	160.64	
采购燃料油	大力能源	6000	1, 488. 25	已进入清算程序
委派费	辽渔集团	50	28.82	
合计		12, 592	7, 409. 04	

(二) 2024 年度日常关联交易预计金额和类别

关联交易 类别	关联人	2024 年预 计金额 (万元)	占同类业 务比例(%)	2023 年实际 发生金额 (万元)	占同类 业务比 例(%)	本次预计金额 与上年实际发 生金额差异较 大的原因
采购轻柴油	辽渔集团	272	40	199.31	29.46	
采购港口综 合服务	辽渔集团、 辽渔港口	7,069	23.51	5,459.85	18.84	
租赁房屋	辽渔集团、 辽渔港口	43	100	41.24	100.00	
支付水、电、 暖等费用	辽渔集团	30	100	27	100	
加油过磅费	辽渔集团	5	50	3.93	66.52	
检修救生筏	辽渔集团	216	99	160.64	99.62	
采购燃料油	大力能源			1,488.25	2.77	己进入清算程序
委派费	辽渔集团	61	100	28.82	100	
合计		7,696		7,409.04		

(三) 日常关联交易履行的审议程序

1. 董事会审议情况

渤海轮渡集团股份有限公司(以下简称"公司")于2024年4月8日,召开第六届董事会第八次会议,以同意6票、反对0票、弃权0票、回避3票,审议通过了《渤海轮渡集团股份有限公司关于确认2023年日常关联交易及预计2024年日常关联交易的议案》。

2. 独立董事专门会议审议情况

公司于 2024 年 4 月 8 日召开独立董事专门会议,审议通过了《渤海轮渡集团股份有限公司关于确认 2023 年日常关联交易及预计 2024 年日常关联交易的议案》。全体独立董事一致认为,公司发生日常关联交易,系公司因生产经营和企业发展的需要,均签订了协议书,关联交易价格公允,协议内容符合相关法律、法规和规范性文件的规定,交易遵守客观、公正、公平的交易原则,不会对公司生产经营造成不利影响,不存在损害公司及公司其他股东利益的情形。同意公司关于确认 2023 年日常关联交易及预计 2024 年日常关联交易的事项。同意将该议案提交公司第六届董事会第八次会议审议。

3. 监事会审议情况

2024年4月8日,公司召开第六届监事会第四次会议,以同意3票、反对0票、弃权0票、回避2票,审议通过了《渤海轮渡集团股份有限公司关于确认2023年日常关联交易及预计2024年日常关联交易的议案》。

4. 审计委员会意见

2024年4月7日,公司召开审计委员会会议,以同意2票、反对0票、弃权0票、回避1票,审议通过了《渤海轮渡集团股份有限公司关于确认2023年日常关联交易及预计2024年日常关联交易的议案》。

二、关联方介绍和关联关系

(一) 关联方的基本情况

1. 辽渔集团

公司名称: 辽渔集团有限公司

注册资本: 100,000万元

注册地址: 大连市甘井子区大连湾

法定代表人: 吕大强。

经营范围:许可项目:渔业捕捞,港口经营,食品销售,水路普通货物运输,道路货物运输(不含危险货物),公共铁路运输,省际普通货船运输、省内船舶运输,水路危险货物运输,国内船舶管理业务,海关监管货物仓储服务(不含危险化学品、危险货物),保税仓库经营,发电业务、输电业务、供(配)电业务,餐饮服务,海员外派业务,建设工程施工,危险化学品经营【分支机构经营】,成品油零售(不含危险化学品)【分支机构经营】,成品油批发(限危险化学品)【分支机构经营】,成品油批发(限危险化学品)【分支机构经营】,港口货物装卸搬运活动(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)一般项目:国际船舶代理,农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务,货物进出口,技术进出口,水产品收购,水产品批发,水产品零售,港口理货,从事国际集装箱船、普通货船运输,船舶租赁,住房租赁,非居住房地产租赁,国内船舶代理,国际船舶管理业务,国内货物运输代理,国内贸易代理,销售代理,旅客票务代理,制冷、空调设备制造,船舶修理,船舶制造,通用设备制造(不含特种设备制造),船用配套设备制造,仪器仪表修理,船舶拖带服务,普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目),成品油仓储(不含危险化学品),热

力生产和供应,污水处理及其再生利用,石油制品销售(不含危险化学品),化工产品销售(不含许可类化工产品),润滑油销售,五金产品批发,五金产品零售,渔需物资销售,建筑材料销售,日用品销售,日用百货销售,机械电气设备销售,电气设备销售,机械零件、零部件销售,金属材料销售,消防器材销售,针纺织品及原料销售,非食用冰销售,非食用冰生产,劳务服务(不含劳务派遣),普通机械设备安装服务,停车场服务,园林绿化工程施工,专业保洁、清洗、消毒服务,专用设备修理(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

辽渔集团成立于1945年,原为辽宁省水产局下属全民所有制企业,注册资金为28,319万元。1995年12月1日,经辽宁省经济体制改革委员会以《关于辽宁省大连海洋渔业总公司现代企业制度试点实施方案的批复》文件批准,辽宁省大连海洋渔业总公司改组为辽宁省大连海洋渔业集团公司,改组后注册资金为35,815万元,1996年4月17日,辽渔集团经辽宁省工商行政管理局核准后将注册资金增加至4.8亿元。2016年9月,根据辽宁省人民政府国有资产监督管理委员会下发的辽国资产权(2016)71号文"关于无偿划转省属企业股权至社保基金理事会的通知"规定,将公司20%的股权无偿划转至辽宁省社保基金理事会。相关股权划转事项由公司于2016年9月12日经过辽宁省工商行政管理局变更核准,同时更名为辽渔集团有限公司。2018年12月,经国资委《关于辽渔集团有限公司国有划拨土地使用权处置有关问题的批复》(辽国资产权[2018]370号),公司注册资本变更为10亿元,2020年2月21日完成营业执照变更登记。

2. 大力能源

公司名称: 盘锦辽河油田大力能源有限公司

注册资本: 5,000万元

注册地址:盘锦市兴隆台区新工街石油化工产业园8号厂房

法定代表人: 孙柏涛

经营范围:燃料油(闪点大于61摄氏度)、道路沥青、改性沥青、乳化沥青、润滑油及基础料、石蜡、渣油、重油、化工产品(除危险化学品)、化工助剂(除危险化学品)生产及销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

大力能源系由辽渔集团、盘锦辽河油田大力集团有限公司共同出资,于2013年7月16日登记注册的有限责任公司。公司注册资本5,000万元,其中辽渔集团出资占注册资本的52%;盘锦辽河油田大力集团有限公司出资占注册资本的48%。大力能源已进入清算程序。

3. 辽渔港口

公司名称: 辽渔港口有限公司

注册资本: 20,000万元

注册地址: 大连市甘井子区大连湾街道大连湾村

法定代表人: 周义华

经营范围:许可项目:港口经营,海关监管货物仓储服务(不含危险化学品、危险货物),道路货物运输(不含危险货物),水路普通货物运输,公共铁路运输,省际普通货船运输、省内船舶运输,餐饮服务,港口货物装卸搬运活动(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)。一般项目:国内货物运输代理,普通货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目),船舶租赁,国内船舶代理,旅客票务代理,港口理货,日用品销售,水产品零售,停车场服务,船舶拖带服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

辽渔港口有限公司为辽渔集团全资子公司,于2021年9月16日登记注册,为 辽渔集团港口经营主体。

(二) 与上市公司的关联关系

辽渔集团系公司控股股东,符合《上海证券交易所股票上市规则》之规定的 关联关系情形。

大力能源和辽渔港口分别系辽渔集团控股子公司和全资子公司,系公司同一 实际控制人,符合《上海证券交易所股票上市规则》之规定的关联关系情形。

(三) 前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

辽渔集团、辽渔港口依法存续且经营正常,大力能源目前已进入清算程序。 在前期同类关联交易中,辽渔集团、辽渔港口和大力能源均按约定履行相关协议 项下的交易,未出现违约情形。

三、关联交易主要内容和定价政策

(一) 向辽渔集团物资分公司采购船用 0#轻柴油

公司向辽渔集团物分资公司和烟台市渤海石油有限公司采购 0#轻柴油,用于船舶辅机发电。公司与辽渔集团物资分公司和烟台市渤海石油有限公司分别签订《供油协议书》,其中对采购价格约定了相同的条款"所供油品价格应低于市场价"。且均约定协议书如无异议长期有效。实际经营中,公司以独立第三方中国船舶燃料供应大连公司的报价作为约束上述两家供应商的市场价基准,并根据上述两家供应商向本公司提供并更新的报价,按照价格孰低的原则进行采购。

(二) 向辽渔集团、辽渔港口采购港口综合服务

港口综合服务主要包括提供船舶靠泊(包括泊位及航道、船舶通讯及调度、系解缆、组织旅客及车辆进出港等)、票务代理、供水等。上述港口服务的收费项目及标准一部分通过公司与烟台港客运总公司、辽渔集团有限公司港务分公司签订的港口代理协议约定,另一部分按照港口的统一收费标准执行。自2010年9月1日起,公司在辽渔集团的码头不再由辽渔集团有限公司港务分公司进行港口代理售票,改由公司向辽渔集团租赁售票场所进行独立售票,且公司在大连方向的所有售票点均改用公司独立售票系统,船票款直接存入公司独立银行账户。根据上述变化,公司和辽渔集团有限公司港务分公司于2010年8月16日重新签订了关于港口服务的《协议书》,对港口服务内容、收费标准及结算方式进行了相应修改。2011年12月10日,根据财政部、交通部《关于免征客滚运输港口建设费的通知》,公司和辽渔集团有限公司港务分公司签订《补充协议》,对车代理费比例进行调整,自2011年10月1日起开始执行。

2021年9月,按照辽渔集团港口重组项目安排部署,辽渔集团有限公司成立全资子公司"辽渔港口有限公司",港口经营主体由辽渔集团有限公司港务分公司变更为辽渔港口有限公司。

公司向山东港口烟台港集团有限公司和辽渔集团支付的费用项目及收费标准如下:

收费项目	辽渔集团、辽渔港口	山东港口烟台港集团有限公司			
由双方协议约定的收费项目:					
客代理费	旅客船票票款 6%	旅客船票票款的 7%			
车代理费	客滚车辆船票票款的 17.4%	客滚车辆船票票款的 20%			
	货滚车辆船票票款的 16.5%	货滚车辆船票票款的 20%			
取票工本费		每张车/客票 1 元			
旅客港务费		每张客票 1 元			
按港口统一收费标准执行的收费项目:					
水费	9 元/吨	9.5 元/吨			
拖轮费	按港口统一收费标准执行	按港口统一收费标准执行			
停泊费	按港口统一收费标准执行	按港口统一收费标准执行			
电费	按港口统一收费标准执行	按港口统一收费标准执行			

- 注:根据公司与港口方的约定,港口方就旅客、车辆运输业务向公司收取的费用采用包干制,分别收取客代理费、车代理费,不具体区分费用项目。
 - (三) 向辽渔集团、辽渔港口租赁港口房屋并支付水、电等费用
- 1. 公司向辽渔集团租赁位于大连湾新港码头的一处房屋,用于大连经营部的办公场所,房屋租金 18. 41 万元/年,水、电及其他费用按实际发生额支付。
- 2. 由于公司船舶数量增加,经营规模扩大,原洗衣房已不能满足公司的经营需要,因此公司租赁辽渔集团厂区内一处建筑面积为506平方米的房屋,用作公司的洗衣房,房屋年租金为16.18万元,水、电、暖及其他费用按实际发生额支付。
- 3. 公司向辽渔港口租赁港口房屋用作独立售票场所,建筑面积为62.40平方米,房屋年租金为2.21万元,水、电等费用由公司按实际发生额支付。
- 4. 公司向母公司辽渔集团租赁房屋用作天然气锅炉房,房屋年租金为 1.88 万元,水、电、暖及其他费用按实际发生额支付。

(四) 向大力能源采购燃料油

为了实现公司在客滚运输领域的一体化运作,提升公司的综合竞争实力。 2016 年 8 月公司设立了控股子公司大连渤海轮渡燃油有限公司,负责公司船舶 燃油采购供应业务。大连渤海轮渡燃油公司通过向多家供应商公开询比价的方式, 2023年2月和4月向大力能源采购燃料油,按照质量优先、价格孰低的原则进行采购。由于大力能源已进入清算程序,2024年预计不会与其发生关联交易。

四、关联交易目的和对公司的影响

(一) 关联交易目的

1. 采购轻柴油

由于辽渔集团物资分公司能够满足公司船舶加油的特殊要求(包括全天 24 小时提供加油服务、船舶停靠位置受限时使用专用船舶加油等),且该公司经营 地点位于船舶所停靠的大连湾新港码头,提供加油服务非常便利,因此公司把辽 渔集团物资分公司作为船用轻柴油的供应商之一。该项关联交易的金额主要取决 于本公司所需船用轻柴油的总量以及两家供应商的报价对比情况。

2. 向辽渔集团、辽渔港口采购港口综合服务

由于辽渔港口码头距离高速公路(沈大高速)较近,车辆驶入不需要经过拥堵市区,在车辆(特别是大型车辆)运输业务上更受客户欢迎。同时为满足旅客多为去往市区的需要,公司开通了码头至市中心繁华地段的送站车,因此虽然辽渔港口码头距离市区较远,但对旅客运输并不会形成太大影响。因此,公司在成立之初即选择将烟台一大连航线船舶停靠在辽渔港口码头并由其提供相应港口服务,当时辽渔集团与公司之间并不存在关联关系(辽渔集团于2005年成为公司母公司),该等交易系因业务发展的正常需要而产生。

3. 租赁房屋

在公司使用独立售票系统之前,辽渔集团在位于客运站内的售票室售票。该售票场所位于客运站内,与候船大厅、旅客安检设施、车辆安检通道相邻,旅客购票后可直接通过安检进入候船大厅,车辆安检后就近购票,方便旅客、车辆的购票、安检和候船,有利于更好的组织客货资源。2010年9月1日起,公司在大连方向全面改用公司独立售票系统独立售票,租用该售票室售票,节省了装修及搬迁等费用,同时公司租赁的洗衣房、锅炉房和办公场所均在辽渔港口码头,方便船用床品的洗涤、有利于陆地人员和船舶的协调管理。

4. 采购燃料油

船用燃料油是公司最大成本项目,发生额约占总成本的 40%左右,预计年耗 用燃料油超过 10 万吨,每年耗用量非常巨大;通过询比价的方式,按照质量优 先、价格孰低的原则进行采购,有利于降低公司的经营成本。

(二) 关联交易的公允性及对公司独立性的影响

公司上述关联交易遵循市场化定价原则,依法签订关联交易协议,确保关联 交易价格公允,并按照中国证监会、证券交易所的相关规定以及《公司章程》等 制度规定履行审议程序,并履行信息披露义务。不会对公司生产经营造成不利影响,亦不会损害公司或公司其他股东的利益。

公司在关联方码头停泊行为在关联关系产生之前即已存在,发生的日常关联交易系因业务发展的正常需要而产生,与烟台方向停泊的码头所有人烟台港集团相比,公司与辽渔集团及其子公司之间的合作关系不存在大的差异,而且在结算方式、运营模式等方面,均较与烟台港更为独立(烟台方向为港口方代理结算部分售票款)。公司选择辽渔集团所属码头停靠,完全是基于市场需求做出的正常选择,并不存在对关联方的重大依赖,公司完全具有按照市场需求合理调整停泊码头的能力。

日常关联交易的发生系公司正常生产经营需要,无需提请股东大会审议。 特此公告。

渤海轮渡集团股份有限公司董事会 2024年4月10日